
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº 0102/2023, de 10 de fevereiro de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS para os Cargos em Comissão a relação abaixo descriminados; 

Nº NOME CPF SETOR FUNÇÃO  

1 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA 

BEZERRA 

054.154.944-

80 

CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICIPIO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

CONTROLE INTERNO - CC-3 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

2 JAILTON ZUZA DE FARIAS  

090.931.514-

01 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO  CULTURA 

SUBCOORDENADOR DE 

EVENTOS E FESTIVAIS 

CULTURAIS - CC-5 

3 KATIENE TAVARES SIQUEIRA  

079.157.294-

38 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO  CULTURA 

SUBCOORDENADORA DE RH - 

CC-5 

4 

MAGNOS RAFAEL TEODOZIO 

DOS SANTOS  

059.900.154-

29 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

GERENTE DISTRITAL OU DE 

REGIÃO ADMINISTRATIVA – 

PADRÃO II - CC-4 

5 CELSO LUIZ FELIX DA SILVEIRA 

904.134.154-

49 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

SECRETARIO ADJUNTO DE 

COMUNICAÇÃO CC-2 

6 

MAXWEL DE ALMEIDA 

FERREIRA  

034.454.084-

75 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE IMPRENSA - CC-3 

7 MELLYSSA ALMEIDA DA SILVA  

098.375.774-

79 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

COORDENADOR DE CAPTAÇÃO 

DE EVENTOS E TURISTICOS – 

CC-4 

8 FRANCISCO MARCOS DA SILVA  

971.238.544-

20 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

9 LUIS ANTONIO DOS SANTOS 

792.383.004-

53 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E TURISMO 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

10 JOANA DARC SILVA BEZERRA 

075.045.254-

48 

OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICIPIO  

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

11 

RICARDO LUIZ CIRIACO 

PINHEIRO 

342.470.764-

34 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, 

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

COORDENADOR DE 

PLANEJAMENTO FISCAL E 

ATENÇÃO AO CONTRINUINTE – 

CC-4 

12 JOSEAN DA SILVA TEIXEIRA 

035.568.874-

36 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTES E DA 

JUVENTUDE 

SUBCOORDENADOR DE 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - 

CC-5 

13 GASPAR DA SILVA VELOSO  

586.577.034-

91 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTES E DA 

JUVENTUDE 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

14 ELIAS FONSECA DE SOUZA 

938.187.774-

20 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTES E DA 

JUVENTUDE 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

15 MANOEL FRANCISCO DE SOUZA 

566.299.234-

72 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

PESCA – CC-2 

16 PAULO JOSE BEZERRA 

938.370.384-

91 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE FEIRAS E 

MERCADOS - CC-4 

17 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

MARTINS DE OLIVEIRA 

155.085.014-

87 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 

PRODUÇÃO E PESCA - CC-5 

18 JOAO VITOR DA SILVA  

701.659.064-

05 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 

CONTROLE E MANUTENÇÃO DE 

MAQUINAS E VEICULOS - CC-5 

19 

DOMINGOS SAVIO PEREIRA DA 

FONSECA 

024.439.864-

03 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADOR DE 

MANUTENÇÃO HIDRÁULICA - 

CC-5 

20 

VALDECI BATISTA DE MIRANDA 

FILHO 

051.820.274-

78 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

COORDENADOR DE PRODUÇÃO 

DE PESCA - CC-4 

21 

ISABEL KALINE MIRANDA DA 

SILVA  

062.825.934-

41 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADORA DE 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - CC-

5 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

22 

HELEN SAYONARA 

NASCIMENTO DA SILVA 

120.969.574-

00 

*SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, 

PESCA, AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

SUBCOORDENADORA DE 

COMPRAS E ALMOXARIFADO - 

CC-5 

23 MATHEUS MAIA DE SOUZA  

057.557.164-

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO EM SAÚDE - CC-

4 

24 

JORDANA LUIZA MELO DE 

SOUZA 

057.917.964-

80 SECRETARIA DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DO 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO – CC-

5 

25 FERNADA GISELLE DOS SANTOS 

052.168.314-

95 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE 

PROTOCOLO E ARQUIVO - CC-5 

26 

DEBORA ANYSSA MONTEIRO DA 

CUNHA 

706.433.394-

50 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SUBCOORDENADORA DE 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO APS 

IMAC – CC-5  

27 

ERINEIDE DA COSTA INACIO 

LINHARES  

070.345.104-

90 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

28 EULALIA MARIA BARBOSA NETA 

030.540.074-

64 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

COORDENADORA DE SETOR DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – 

CC-4 

29 JOSELITO BRAZ GOMES 

722.246.304-

68 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

30 

KAROLAYNE FERREIRA DA 

SILVA  

111.482.934-

00 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

31 

HELIO HENRIQUE CARVALHO 

DA SILVA  

067.654.214-

08 

SECRETARIA DE 

TRABALHO, HABITAÇÃO  

E ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENTE DE GABINETE - CC-

5 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de fevereiro de 2023. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

*Republicado por Incorreção 

 

Portaria nº 0103/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Jacielma Pereira 
de Araújo, CPF 078.132.164-66, no 
cargo Efetivo de Pedagoga, Decisão 
Judicial proferida nos autos do 
processo nº 0100958-
45.2017.8.20.015, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de Fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0104/2023, de 13 de 
fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Cancelar, a servidora  Edna 
Maria Viana Rocha Pires, CPF nº 
019.915.204-76, matrícula nº 
000507-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 3. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNCIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0105/2023, de 13 de 
fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Edna 
Maria Viana Rocha Pires, CPF nº 
019.915.204-76, matrícula nº 
000507-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNCIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0106/2023, de 13 de 
fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Cicero Damião da Silva Junior, 
Efetivo na função de Vigia - 
matrícula nº 007447-1, com admissão 
em 22/08/2003, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0107/2023, de 13 de 
fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Edvaldo de Oliveira Silva, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 
007501-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0108/2022, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco de Assis Carlos de Souza, 
Efetivo na função de Vigia - 
matrícula nº 007668-1, com admissão 
em 16/01/2022, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0109/2023, de 13 de 
fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Iran Gomes de Melo, Efetivo na 

função de Vigia - matrícula nº 
007870-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0110/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Jose Antônio da Silva, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 
007811-1, com admissão em 
11/05/2002, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0111/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr 
Marcos Antônio Cunha dos Santos, 
Efetivo na função de Vigia - 
matrícula nº 008222-1, com admissão 
em 01/10/1997, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0112/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Sairlon Ribeiro Gomes, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 
008133-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0113/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, Maria 
das Graças Gama Oliveira,  matricula 
nº 003387-1, exercendo a Função de 
Professora, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 
14/02/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 
de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0114/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, 
Francisca Ivaneide Ferreira do 
Nascimento Pereira, matricula nº 
002879-1, exercendo a Função de 
Professora, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 
01/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 
de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0115/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – a Sra. 
Marta de Medeiros Araújo, CPF 
916.497.304-20, do cargo Efetivo na 
função de Auxiliar de Ensino Infantil, 
matricula nº 0120681, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0116/2023, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 

inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Katiana Costa Andrade Nascimento, 
CPF: 027.431.344-88 – matrícula nº 
032107-1, ocupante do cargo em 
comissão de Diretora de 
Departamento de Gestão do SUAS – 
CC3, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, ½  
(meia) diária no valor unitário de R$ 
230,00 (duzentos e trinta reais),  
totalizando o valor de  R$ 115,00 
(cento e quinze reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, 
conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito das ½ (meia) diária 
tem como finalidade participar da 
Reunião na SETHAS, que será 
realizada no dia 14 de fevereiro de 
2023, 12 h, no Centro Administrativo 
do Estado –localizado na Avenida 
Salgado Filho, S/N, Bairro Lagoa 
Nova, Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
½ (meia) diária de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0117/2023, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Josileide da Silva Bezerra Ferreira 
Teixeira, CPF: 011.464.614-70 – 
matrícula nº 014788-1, ocupante do 
cargo Efetivo de Assistente Social, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, ½  
(meia) diária no valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais),  totalizando 
o valor de  R$ 100,00 (cem reais), 
para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito das ½ (meia) diária 
tem como finalidade participar da 
Reunião na SETHAS, que será 
realizada no dia 14 de fevereiro de 
2023, 12 h, no Centro Administrativo 
do Estado –localizado na Avenida 
Salgado Filho, S/N, Bairro Lagoa 
Nova, Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
½ (meia) diária de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Portaria nº 0118/2023, de 13 de 
Fevereiro de 2023. 
 
Nomeia membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social – 
CMAS para o Biênio 2023/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso de suas atribuições 
considerando a Lei 8.742/93 que 
trata da Lei Orgânica de Assistência 
Social, alterada pela Lei Nº 12435 de 
06 de julho de 2011, e ainda, a Lei 
Municipal nº 838/2002, De 23 de 
Abril de 2002, que trata da criação 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS, Considerando a 
Resolução nº 33, de 12 de dezembro 
de 2012 do CNAS que aprova a 
Norma Operacional Básica – NOB 
SUAS; 
 
Art. 1º - Resolve nomear os membros 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS – Biênio 2023/2025, a 
saber: 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social 
(SEMTHAS) 
 
Titular: Kelly Cristina Teodósio da 
Silva Cunha. 
 
Suplente: Marilia Gabriela Dos Santos 
França. 
 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura (SEMEC) 
 
Titular: Maria Raimunda de Medeiros 
Silva. 
 

Suplente: Mariana da Costa Soares 
Oliveira. 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
 
Titular: Ana Paula Alves da Silva 
 
Suplente: Elicélia das Chagas Lima 
Silva 
 
Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças (SEMAF) 
 
Titular: Micheliane Priscila da Silva 
Santos Lima. 
 
Suplente: Cleilson Inácio da Silva.  
 
SOCIEDADE CIVIL 
 
Entidades de Assistência Social  
 
Associação APAC (Associação de 
Proteção e Assistência ao 
Condenado): 
 
Titular: Maria Reginaide Gonzaga de 
Souza Silva 
 
Suplente: Dimas Lopes de Araújo. 
 
Usuários do SUAS, Cadúnico/Bolsa 
Família 
 
Titular: Daniele Silva de Melo. 
 
Suplente: Mirileide Lopes Melo 
 
Representante dos Profissionais da 
Assistência Social (SEMTHAS) 
 
Titular: Josileide da Silva Bezerra 
Teixeira 
 
Suplente: Márcio Cristiano Maia de 
Andrade 
 
Entidade Religiosa: Associação Porto 
de Ama 
 
Titular: Pe João Batista Nunes Filho 
 
Suplente: Francisca Silva de Oliveira 
Farias. 

 
Art. 2º - A presente portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
13 de fevereiro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

EDITAIS 

Edital n º 001/2023 – CMDCA 
Convoca a Eleição dos 
Representantes da Sociedade Civil 
que irão compor o Colegiado do 
Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA - 
Biênio 2023-2025 
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente-CMDCA de 
Macau/RN, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei 
Municipal nº 690/1993 e suas 
alterações, CONVOCA as entidades 
não-governamental no âmbito do 
município de Macau/RN, para 
participarem da eleição de escolha 
dos conselheiros municipais, 
representantes da Sociedade Civil, 
para cumprirem mandato no período 
de fevereiro de 2023 a fevereiro de 
2025, observando as disposições 
constitucionais e demais normas 
aplicáveis. 
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
1.1 - A eleição dos representantes de 
Entidades as entidades não-
governamental que integrarão o 
Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, 
Biênio 2023/2025, ocorrerá no dia 15 
de Fevereiro de 2023, na sala de 
reuniões da Secretaria do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, de 
Macau/RN, entre 10 e 11 horas do 
mesmo dia;  
1.2 O processo eletivo será regido 
por este instrumento, visando o 
preenchimento de cinco vagas para 
as representações titulares da  

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2201 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
10 | P á g i n a  

 

Sociedade Civil e seus respectivos 
suplentes;  

1.3 O processo eletivo será 
composto de duas etapas: uma fase 
inicial de inscrição e a fase final 
destinada à realização propriamente 
dita da eleição, mediante a votação 
de todas as representações inscritas;  
1.4 O presente Edital, após aprovado 
será publicado no Diário Oficial dos 
Municípios e fixado no mural da 
Prefeitura Municipal de Macau/RN;  
1.5 Os representantes de Entidades 
não governamental ao serem eleitos 
exercerão mandato de dois anos, 
admitindo-se uma só recondução, 
por igual período.  
2 - DAS VAGAS DO CMDCA  
2.1 - Nos termos do artigo 11 da Lei 
Municipal nº 690/1993, alterada pela 
Lei Municipal nº 722/1996, poderão 
concorrer à eleição para compor o 
Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, as 
representações da sociedade civil 
que comprovem atuação ou 
participação nas políticas públicas 
relacionadas à infância e 
adolescência, tanto associações 
religiosas como entidades sociais, 
associações de classes e clubes de 
serviços. 
2.2 - Para cada vaga de membro 
Titular terá um membro Suplente 
que deverá ser indicado no ato da 
inscrição;  
3 - DOS DOCUMENTOS PARA 
INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES:  
3.1 - Os documentos necessários 
para inscrição das entidades são:  
a) Ficha de inscrição devidamente 
preenchida com a identificação da 
Entidade; 
b) Ofício do responsável da 
instituição com a indicação de seus 
representantes; 
c) Cópia de documento oficial com 
foto dos candidatos indicados pela 
instituição. 
3.2 - As inscrições poderão ser 
realizadas na sede da SEMTHAS, até 
o dia 15 de Fevereiro as 10:00 horas;  
4 - DAS ELEIÇÕES  

4.1 - A plenária eleitoral será 
formada pelos representantes de 
cada entidade inscrita e indicada 
para o ato;  
4.2 - O processo de escolha das cinco 
representações da sociedade civil 
dar-se-á pelo voto secreto e direto;  
4.3 - Cada votante deverá votar em 
duas representações; 
4.4 - Terão assento no CMDCA as 
cinco representações da Sociedade 
Civil que receberem o maior número 
de votos, sendo garantidos dois 
assentos para entidades religiosas e 
três assentos para entidades sociais, 
associações de classes e clubes de 
serviços, conforme Lei Municipal nº 
722/1996. 
5 - DA POSSE  
5.1 - Os representantes eleitos serão 
empossados ao término do pleito, 
juntamente com os demais membros 
do Governo Municipal previamente 
designados e todos nomeados por 
Portaria emitida pelo Gestor 
Municipal. 
 
Macau/RN, 13 de Fevereiro 2023. 
 
Carlos Antônio Siqueira de Souza 
Presidente em Exercício 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  


